Nº 102

(1698)

38

Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 28 октября 2015 года Регистрационный № 39500

5 октября 2015 года

№ 3813-У

УКАЗАНИЕ

О порядке ведения Банком России государственного реестра сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов

Настоящее Указание на основании подпункта 2 пункта 1 статьи 40² Федерального закона от 8 декабря 1995 года № 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 50, ст. 4870; 1997, № 10, ст. 1120; 1999, № 8, ст. 973; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 2, ст. 160, ст. 167; № 24, ст. 2248; 2006, Nº 45, ct. 4635; № 52, ct. 5497; 2007, № 27, ct. 3213; 2008, № 49, ст. 5748; 2009, № 29, ст. 3642; 2011, № 27, ст. 3880; № 49, ст. 7061; 2013, № 27, ст. 3477; Nº 30, ct. 4084; Nº 51, ct. 6683; 2014, Nº 45, ct. 6154; 2015, № 17, ст. 2474) (далее – Федеральный закон "О сельскохозяйственной кооперации"), Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2003, № 2, ст. 157; № 52, ст. 5032; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, CT. 3233; 2005, Nº 25, CT. 2426; Nº 30, CT. 3101; 2006, № 19, ст. 2061; № 25, ст. 2648; 2007, № 1, ст. 9, ст. 10; № 10, ст. 1151; № 18, ст. 2117; 2008, № 42, ст. 4696, ст. 4699; № 44, ст. 4982; № 52, ст. 6229, ст. 6231; 2009, № 1, ст. 25; № 29, ст. 3629; № 48, ст. 5731; 2010, № 45, ст. 5756; 2011, № 7, ст. 907; № 27, ст. 3873; № 43, ст. 5973; № 48, ст. 6728; 2012, Nº 50, ct. 6954; № 53, ct. 7591, ct. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 14, ст. 1649; № 19, ст. 2329; № 27, ст. 3438, ст. 3476, ст. 3477; № 30, ст. 4084; № 49, ст. 6336; № 51, ст. 6695, ст. 6699; № 52, ст. 6975; 2014, № 19, ст. 2311, ст. 2317; № 27, ст. 3634; № 30, ст. 4219; № 45, ст. 6154; № 52, ст. 7543; 2015, № 1, ст. 4, ст. 37; № 27, ст. 3958; ст. 4001; № 29, ст. 4348) устанавливает порядок ведения государственного реестра сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов.

Банк России (Департамент допуска на финансовый рынок) (далее - уполномоченное структурное подразделение) ведет государственный реестр сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов (далее - реестр) в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 40² Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации" на основе сведений, полученных от уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц.

Реестр ведется в электронном виде.

2. В реестре содержатся следующие сведения в отношении сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива (далее – кооператив):

порядковый номер записи в реестре;

дата внесения сведений в единый государственный реестр юридических лиц;

способ образования;

полное наименование;

сокращенное наименование (если имеется);

адрес – почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации, наименование населенного пункта (муниципального образования), улица (проспект, переулок и так далее), дом (владение и тому подобное);

основной государственный регистрационный номер:

идентификационный номер налогоплательщика; сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени кооператива, - должность, фамилия, имя, отчество (при наличии);

дата прекращения деятельности; способ прекращения деятельности.

- 3. Внесение сведений о кооперативе в реестр осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня получения уполномоченным структурным подразделением сведений о кооперативах, подлежащих внесению в реестр.
- 4. Внесение изменений в сведения о кооперативе, содержащиеся в реестре, а также внесение сведений о ликвидации кооператива в реестр осуществляется в сроки, установленные пунктом 3 настоящего Указания.
- 5. В случае ликвидации кооператива ранее внесенные в реестр сведения о кооперативе сохраняются.

В реестр вносится запись о дате и способе прекращения деятельности кооператива.

6. Сведения, содержащиеся в реестре, являются открытыми. Уполномоченное структурное подразделение представляет сведения, содержащиеся в реестре, заинтересованным в их получении лицам в

срок, не превышающий 30 календарных дней со дня регистрации Банком России соответствующего запроса, в котором указываются полное и (или) сокращенное наименование кооператива, в отношении которого запрашивается информация, и его основной государственный регистрационный номер или идентификационный номер налогоплательщика.

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

7. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования в "Вестнике Банка России".

Председатель Центрального банка Российской Федерации

Э.С. НАБИУЛЛИНА

Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 29 октября 2015 года Регистрационный № 39543

5 октября 2015 года

УКАЗАНИЕ

№ 3815-У

Об установлении нормативов достаточности средств выплатного резерва для осуществления выплаты накопительной пенсии и достаточности средств пенсионных накоплений застрахованных лиц, которым установлена срочная пенсионная выплата, для осуществления выплаты срочной пенсионной выплаты и порядке расчета указанных нормативов достаточности для негосударственного пенсионного фонда, осуществляющего деятельность по обязательному пенсионному страхованию, поставленного на учет в системе гарантирования прав застрахованных лиц

Настоящее Указание в соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 422-ФЗ "О гарантировании прав застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхования Российской Федерации при формировании и инвестировании средств пенсионных накоплений, установлении и осуществлении выплат за счет средств пенсионных накоплений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 52, ст. 6987; 2014, № 30, ст. 4219; № 49, ст. 6919; 2015, № 27, ст. 3958, ст. 4001), Федеральным законом от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2003, № 2, ст. 157; № 52, ст. 5032; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3233; 2005, № 25, ст. 2426; № 30, ст. 3101; 2006, № 19, ст. 2061; № 25, ст. 2648; 2007, № 1, ст. 9, ст. 10; № 10, ст. 1151; № 18, ст. 2117; 2008, № 42, ст. 4696, ст. 4699; № 44, ст. 4982; № 52, ст. 6229, ст. 6231; 2009, № 1, ст. 25; № 29, ст. 3629; № 48, ст. 5731; 2010, № 45, ст. 5756; 2011, № 7, ст. 907; № 27, ст. 3873; № 43, ст. 5973; № 48, ст. 6728; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7591, ст. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 14, ст. 1649; № 19, ст. 2329; Nº 27, ct. 3438, ct. 3476, ct. 3477; № 30, ct. 4084; Nº 49, ct. 6336; Nº 51, ct. 6695, ct. 6699; Nº 52,

ст. 6975; 2014, № 19, ст. 2311, ст. 2317; № 27, ст. 3634, № 30, ст. 4219; № 40, ст. 5318; № 45, ст. 6154; № 52, ст. 7543; 2015, № 1, ст. 4, ст. 37; № 27, ст. 3958, ст. 4001; № 29, ст. 4348) и решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от 11 сентября 2015 года № 26) устанавливает нормативы достаточности средств выплатного резерва для осуществления выплаты накопительной пенсии и достаточности средств пенсионных накоплений застрахованных лиц, которым установлена срочная пенсионная выплата, для осуществления выплаты срочной пенсионной выплаты и порядок расчета указанных нормативов достаточности для негосударственного пенсионного фонда, осуществляющего деятельность по обязательному пенсионному страхованию, поставленного на учет в системе гарантирования прав застрахованных лиц (далее – фонд-участник).

1. Норматив достаточности средств выплатного резерва фонда-участника для осуществления выплаты накопительной пенсии рассчитывается фондом-участником ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года по формуле:

HДВР =
$$\frac{CBP}{OBP} \ge 1$$
,